Petrus Arrag. hic art. 11. Armilla v. dispensatio num. 12.
 Probat^{ur} primo, quia nihil est melius continentia, quo
 possit per ea fieri compensatio, iuxta illud *Ecclesiastici*
 26. *Omnis ponderatio non est digna anima continentis.* se-
 cundo, in voto solemnⁱ est traditio sui; in voto simplici
 solum est promissio: id autem quod semel est traditum
 non potest vnquam repeti. *Tertio*, si posset Papa dispen-
 sare in voto continentiae solemnⁱ, posset fieri vt viuen-
 te priore vxore posset quis ducere secundam, vt si Pe-
 trus ductâ vxore ante matrimonium consummatum
 ingrediatur Religionem: deinde Papâ dispēsante egre-
 diatur, & ducat secundam. *Quarto*, si talis voti vincu-
 lum posset tollere, posset etiam tollere vinculum ma-
 trimonij rati quod soluitur professione. Atqui hoc vi-
 detur absurdum: ergo.

2. **PRIMA CONCLUSIO.** Solemnitas voti Re-
 ligiosorum non consistit in aliqua benedictione vel cō-
 secratione, vt innuit *D. Thom.* nec etiam traditione &
 acceptatione, vt volunt *Sotus & Arrag.* sed in eo quod
 ipsum votū coniunctum sit professioni Religionis ap-
 probatæ, vel susceptioni sacri ordinis. Prima pars pro-
 batur, quia nulla benedictio aut consecratio est neces-
 saria præter eam, quæ fit ab ipso vouente per votum,
 quo se Deo consecrat, qualis reperitur etiam in voto
 simplici. Nec refert quod in aliquibus Religionibus
 fiat aliqua benedictio à superiore, quia hæc non fit in
 omnibus: non enim fit in ordinibus mendicantium, nec
 est cōstitutiu^a rei sacrae, qua res accipiat quoddam esse
 sacrum (qualis est benedictio aquæ, salis, vestium sa-
 crarum) sed est tantum inuocatiua, sicut benedictio
 Pontificis & Episcopi super populum, & benedictio
 mēsa. Secunda pars probatur, quia etiã in voto simplici
 castitatis fit traditio sui corporis ad cultū Dei; & acce-
 ptatio, tū à Deo tū à Prælate, vt patet in ijs qui vouent
 castitatē in manib⁹ Episcopi, & qui tria vota substātia-
 lia faciunt

faciunt in nostra societate. Tertia pars apertè patet ex c. *Quod votum*, de voto in 6. vbi Pontifex dicit votum solemnizari per susceptionem ordinis sacri, aut professionem Religionis: consistit ergo solemnitas eius formaliter in coniunctione cum professione aut susceptione ordinis. Idem expressè habet *Greg. XIII.* in constitutione quæ incipit: *Ascendente Domino*.

3. SECUNDA CONCLUSIO. Solemnitas voti introducta est ex sola Ecclesiæ constitutione, vt expressè habetur in *can. cit.* & in *constitut. Gregor. XIII.* Dicitur autem esse ex constitutione Ecclesiæ, *Primo*, quia Ecclesia approbat Religiones, sine qua approbatione votum non esset solemnè, sed simplex. *Secundo*, quia statuit vt ratione huius coniunctionis censeatur solemnè, & habere certos effectus, quos per se non haberet: nempe vt reddat inhabilem ad matrimonium. *Tertio*, quia Ecclesia potest plura, vel pauciora ad voti solemnitatem requirere, plures, vel pauciores effectus ei tribuere: sicut etiam ad solemnitatem matrimonij plura vel pauciora potest exigere.

4. TERTIA CONCLUSIO. Papa ex iusta causa potest relaxare votum solemnè Religionis, & concedere vt matrimonium contrahant. Ita *passim Canonista teste Nauarr. cap. 12. num. 77.* & *plerique Theologi, Henricus quodlibet. 5. quæst. 22. Richard. in 4. d. 38. art. 1. Scotus & Durand. ibidem quæst. 2. Palud. quæst. 4. D. Thom. quæst. 1. art. 4. quæst. 1. ad 3.* Quamuis hic mutarit postea sententiam ex prauo intellectu decretalis *Cum ad monasterium*, teste *Caietano art. 11.* Probat *primo*, quia Pontifex potest relaxare votum simplex castitatis perpetuæ, vt omnes concedunt: ergo etiam solemnè, quia solemnitas voti sola Ecclesiæ constitutione est introducta. At Ecclesia potest relaxare suam constitutionem. *secundo*, Pontifex potest dispensare in voto solemnij Clericorum, vt fatetur *D. Thom. & alij passim*: ergo etiam

in voto solemnī monachorum: non enim illud est minus solemnē, nec minus continet sui traditionem, quā hoc: nec refert, quod illud non sit essentialiter annexum ordini sacro, sicut hoc statui Religioso, quia inde solum sequitur fieri non posse, ut quis maneat Religiosus soluto voto, non autem sequitur votum tolli non posse unā cum statu Religioso. *Tertiò* probatur, quia Pontifex sæpe usus est hac potestate, ut fide digni authores referunt. *Primo*, quia cum Nicolao Iustiniāno Monacho professō dispensavit *Alexander III.* ut posset uxorem ducere, ne familia tam illustris extingueretur, ex qua susceptis sex filiis, & tribus filiabus, rediit ad monasterium, & post multis miraculis claruit. Habetur in *vita S. Laurent. Iustiniāni, & apud Volaterr. lib. 4. hist.* *Secundo* cum Rege Arragoniæ dispensavit, qui cum esset Monachus professus, & eius pater sine liberis obiisset, solutus est votis monasticis, ut uxorem duceret, teste *Palud. d. 38. quæst. 4. art. 4. & refertur in annal. Hispaniæ.* *Tertiò*, dispensavit cum Constantia filia Regis Siciliæ Noniali professā, ut nubere Henrico VI. ut refert *platina in Cælestino III.*

5. Ad argumentum D. Thom. negandum est, statum Religiosorum non posse auferri ab homine, non enim consistit in aliqua consecratione, sed in ipsa votorū obligatione, quatenus sit in professione Religionis approbatæ: obligatio enim voti potest auferri ab homine, ut patet in voto sacris ordinibus annexo. Ad *primum aliorum* Resp. Negando nihil esse, quo continentia possit compensari. Nam oratio & contemplatio est multo præstantior, quia est finis continentiæ: & tamen votum horum potest relaxari. Deinde scriptura non confert continentiam cum cæteris virtutibus, sed cum talentis auri. Ad *secundum*. Etiam in voto simplici est traditio sui, quia per votum simplex castitatis statim tenetur homo ad omnia ea, ad quæ per votum castitatis solem-

nē tenetur. Ad *tertium* negandum est illum habiturum duas vxores viuas, quia prior desiit esse vxor, cū per professionem Religionis solutum sit vinculum coniugale. Ad *Quartum*. Non est absurdum, sed valde probabile, Pontificem ex causa posse dispensare in matrimonio rato non consummato, vt docent plerique Canonistæ & Iurisperiti.

QVÆSTIO LXXXIX.

DE IVRAMENTO.

Quæst. I. *Quid sit iuramentum?*

I. **P**RIMA CONCLUSIO. Iuramentum est attestatio diuini Numinis, vel invocatio diuini testimonij ad fidem faciendam, vel promissionem firmandam. Hinc patet duplicem esse finem iuramenti: nempe fidem facere, & promissionem firmare: ac proinde duplex est iuramentum, assertorium, & promissorium. De quo infra.

2. DICES. Quidam iurant per falsos Deos in quibus nihil est numinis: vel per creaturas: ergo non omne iuramentum est attestatio diuini numinis. Respondeo. Iuramentum per falsos Deos non est verum iuramentum, neque obligat nisi ex conscientia erronea, quia nulla reuerentia illis debetur. Vnde non est per se peccatum mortale iurare falsum per Iouem, si scias Iouem nihil esse, quia verè non iuras, sed iocaris, & ludis imagine iuramenti, perinde ac si chymeram testeris, nisi fortè fiat serio, vel ad imperium Tyranni, vel cum illis circumstantiis, vt videaris Ioui honorem diuinum deferre. Infidelis tamen putans Iouem esse Deum, erit periurus saltem affectu & culpa, si falsam iuret, vel promissa iurata non seruet. Iuramentū autē per creaturas est verum iuramentum: quia cum sic iuramus, non volumus ipsas nobis esse testes, sed eum qui in ipsis singulari modo præsidet & relucet, cuius ipsę sunt templū, sedes, thronus, tabernaculū, scabellum pedum, vt patei

Matth. 5. & 23. Possumus tamen etiam Sanctos secundum se in testes vocare, vt testor B. V. Sanct. Petrum iuxta illud *1. Timoth. 5. Testor coram Deo, & Christo Iesu, & electis Angelis eius*, sed in tali casu non est proprie iuramentum, aut actus religionis, sed obseruantia seu dulia supernaturalis, sicut supra dictum est de oratione ad Sanctos directa.

3. SECUNDA CONCLUSIO. Duo requiruntur ad essentiam iuramenti: intentio iurandi, seu Deum testem faciendi, & locutio qua in testem vocetur, quæ locutio partim est interna pertinens ad intellectum, partim externa, quæ voce vel signo exprimitur. Si alterum horum desit, non erit iuramentum. Hinc patet primo, Eos, qui ex ira iurant, proprie non iurare, sed potius imprecari malum, vel patefacere iram. Deest enim intentio iurandi. *Secundo* nec eos iurare, qui vtuntur his formulis: per fidem mesm, Fide boni viri, fide boni sacerdotis, vel Christiani, vt ordinariè accipiunt, vt docet *Navarr. cap. 12. num. 2. Caset. hic art. 6. Sotus lib. 8. quest. 1. art. 1.* Ratio est, quia qui sic loquuntur, non intendunt iurare, sed solum significare se loqui ex virtute fidei, aut veritatis quam Vir bonus, Christianus, Sacerdos, in dictis & promissis suis adhibere debet: si tamen intelligant fidem Catholicam; erit iuramentum; qui enim dicit per fidem Catholicam, per Sanctum Evangelium, censetur authorem illius in testem adducere. *Tertio* patet, nec eos iurare, qui aiunt per meam conscientiam, super meam conscientiam, in conscientia, in veritate: quia tantum significant se loqui ex conscientia, ex veritatis notitia, censetur tamen esse iuramentum, si quis dicat, coram Deo loquor, scit Deus ita esse, Deus videt me vera dicere. Simile est illud *Apost. Galat. 1. Ecce coram Deo, quia non mentior.*

Quæst. 2. Quotuplex sit iuramentum?

I. PRIMA DIVISIO. Aliud est per simplicem contestationem, in quo Deus solum vt testis vocatur v. g. testis mihi sit Deus, testor Deum, iuro per Deum, quæ omnia idem valent, vt docet *Aug. sermone 28. de verbis Apostoli*: aliud per execrationem in quo Deus vocatur etiam in vindicem, vt scilicet puniendo testetur, si fallo: Sic Apost. 2. *Cor. 1. Testem inuoco Deus in animam meam.* Item peream, dispeream: Ita me Deus amet, adiuret: ita mihi sit propitius. Nam in his non solum significatur, vt sit propitius si est verum: sed etiam vt non sit propitius, si falsum. Item illud, quod olim frequens apud populum Iudaicum: Hæc mihi faciat Deus, & hæc addat. Aliquando non nostram personam, sed nobis coniunctam obligamus Deo, vt in ea nos puniat, si fallimus, vt v. g. per vitam filij, vxoris, per salutem Regis.

2. SECUNDA DIVISIO. Aliud est per Deum: aliud per creaturam. Potest autem creatura spectari 4. modis. *Primo* secundum se. *Secundo* vt in ea relucet vel apprehenditur numen diuinum. *Tertio* vt est aliquid ad nos pertinens, quod obligamus Deo. *Quarto*, vt falso putatur habere aliquid diuinitatis. Si *primo modo* spectetur; non est verum iuramentum per creaturam: quia ipsa vel per se testis esse non potest: vel non vt prima veritas. Vel enim ipsa non cognoscit quod dicimus, & sic stultum est illam in testem adducere: vel cognoscit, vt sancti in cælo, & sic potest quidem vocari secundum se in testem, sed non vt suprema veritas. Vnde non est proprie iuramentum sed actus dulia, vt ante dictum est. Si *secundo modo* spectetur, vt continens singulari modo, & simul quodammodo inuolvens diuinum numen, sic per illam est verum iuramentum. Hoc modo, qui iurat per cælum, censetur iurare per eum qui ibi colitur. Si *tertio modo* spectetur, erit iuramentum

execratorium, vt cum iuramus per animam, vel vitam Parentis, vel rem aliam nobis charam. Sic Ioseph per vitam Pharaonis, *Gen. 42. Si quarto modo* spectetur tanquam ipsa aliquid diuinitatis habeat, erit blasphemia, & species Idololatriæ.

3. TERTIA DIVISIO. Aliud est simplex: aliud solemne. *Solemne* est quod habet aliquam notabilem circumstantiam externam, vt si fiat coram testibus, vel Notario, vel in tribunali, vel tactis Euangelis, aut reliquiis. *Simplex* quod caret huiusmodi circumstantia. Vtriusque eadem vis est coram Deo; si tamen solemne violetur est maius peccatum propter scandalum.

4. QUINTA DIVISIO. Aliud est assertorium: aliud promissorium: aliud comminatorium. *Assertorium* adhibetur solum vt credatur aliquid, quod aliter probare non possumus. *Promissorium* est, quo intendimus nos alteri obstringere, vel promissionem nostram confirmare. *Comminatorium* est, quo minamur alteri pœnam.

5. QUINTA DIVISIO. Aliud est absolutam: aliud conditionale: hoc habet tacitam vel expressam conditionem. Tacita conditio subest vel ex iuris dispositione, vel ex iurantis intentione.

Quaest. 3. *An licitum sit iurare siue per Deum, siue per creaturas:*

I. PRIMA CONCLUSIO. Id licitum est, tametsi Pelagiani, Vvaldenses, & Anabaptistæ negent. Probat *primo*, quia ex Scripturis constat, viros sanctissimos in contractibus iurasse. Nam *Genes. 21.* Abraham scdus iniit cum Abimelech, & illud iuramento confirmauit. Idem fecit Isaac *Genes. 29.* cum eodem Abimelech, vel eius successore. Item Iacob. *Genes. 31.* cum Laban. *Secundo* probatur ex vsu omnium gentium & tribunalium: omnis enim controuersiae finis est iuramentum, teste Apostolo, *Heb. 6. v. 3.* quia iura-

mentum facit, vt ex reuerentia diuini numinis veritatem dicamus, pacta custodiamus, fidem seruemus, pacem retineamus, ab iniuriis abſtineamus, controuerſias dirimamus, quæ omnia valdè bona ſunt, & rebus humanis neceſſaria.

2. Obiicies primo, *Matth. 5. Ego autem dico vobis non iurare omnino, neque per cælum.* Et infra. *Sit autem ſermo veſter eſt, eſt: non, non: quod autem his abundantius eſt, à malo eſt.* Et *Iacob. 1. Nolite iurare quodcumque iuramentum.* Reſp. Chriſtus & Apoſtolus corrigunt errorem Phariſæorum, qui putabant licitum eſſe quâuis occaſione iurare per creaturas, & tale iuramentum non obligare: ſignificant ergo iuramentum extra neceſſitatem adhibitum, vbi ſimplex affirmatio vel negatio ſufficit, à Diabolo, non à Deo introductum eſſe, ideoque valdè cauendum.

3. Obiicies ſecundo. *C. Clericorum 22. quaſt. 1.* dicitur clericum per creaturas iurantem eſſe acerrimè obiurgandum, & ſi perſtiterit in vicio, excommunicandum. Reſp. Loquitur de Clerico iurante per creaturas more Ethnico, velut Deos quosdam, vt per Iouem, Mineruam, Solem. Quamuis enim non credantur Dij, tamen turpe eſt Chriſtiano & ſcandalofum ſic iurare, quia externo actu videtur illis deferre cultum diuinum, & periculum eſt, ne ſenſim putetur aliquid diuinum illis ineſſe.

4. SECUNDA CONCLUSIO. Vt non peccetur in vſu iuramenti, requiruntur 3. conditiones, vt docet *D. Thom. art. 3. & cæteri Theologi.* Veritas, Iuſtitia, & Iudicium, iuxta illud *Ier. 4. Iurabis, Viuit Dominus, in veritate, & in iudicio, & in iuſtitia:* quaſi dicat, iurabis in re vera, & iuſta, & cum debita diſcretione & reuerentia.

Quest. 4. An iuramentum promissorium liberè factum
semper obliget?

1. **I**D quod promittitur vel est bonum exequi, vel est
malum, vel indifferens. Item vel sub aliqua condi-
tione, vel nulla.

2. **PRIMA CONCLUSIO.** Si executio eius quod pro-
mittitur sit peccatum, iuramentum promissioni adiun-
ctum non obligat. Ratio est, quia implicat contradi-
ctionem obligari aliquem ad peccatum. Unde tali iura-
mento dicitur deesse iustitia.

3. **SECUNDA CONCLUSIO.** Si quis iuret se aliquid
facturum quod est indifferens, vel quod non fieri est
melius, non obligatur; nisi fortè sit factum in fauorem
alterius. Colligitur ex *D. Thom.*, art. 7. *Caiet. ibidem.* *Na-
uarr. c. 12. num. 12. Sot. l. 7. qu. 1. art. 3.* Ratio est, quia quan-
do iuramentum non est in fauorem alterius, solum po-
test obligare per modum voti, cum solum Deum respi-
ciat. Atqui votum de tali re non obligat: ergo nec iu-
ramentum. *Secundo*, quando iuramentum est factum in
fauorem alterius, non obligat ipso nolente vel condo-
nante debitum: ergo si factum sit in fauorem proprium,
non obligabit, si is qui fecit, mutet propositum, & nolit
impleri, v. g. si iures te hodie non ambulaturum, non
egressurum domo, vel contrarium huius, nullo sine ho-
nesto; sed vel ex indignatione, vel ob aliquod commo-
dum aut incommodum naturæ.

4. **TERTIA CONCLUSIO.** Quando promissio
de re bona habet tacitam aliquam conditionem vel re-
strictionem, siue ex mente loquentis, siue ex disposi-
tione iuris, siue ex recepta consuetudine; tunc iuramen-
tum illi appositum censetur habere eandem condi-
tionem. Est communis apud *Conarr. in c. Quamuis pa-
ctum*, p. 2. d. 4. quia iuramentum sequitur naturam actus
super quem cadit. Accessorium enim sequitur naturam
principalis, vt habet *regula 4. iuris in 6.* Itaque si

actus habet tacitam conditionem, etiam iuramentum habere censetur. Confirmatur, quia iuramentum non additur, ut promissio aliter accipiatur, quam per se accipi solet, sed ut eo modo intellecta quo solet intelligi, non possit reuocari. Itaque non tollit nec excludit solitas condiciones.

Quæst. 5. An iuramentum promissorium metu graui extortum obliget?

1. **V**idetur non obligare. *Primo*, quia talis promissio est irrita, vel arbitrio promittentis saltem potest reuocari, ut passim docent Theologi: ergo etiam iuramentum illi appositum est irritum, quia iuramentum sequitur naturam actus super quem cadit. *Secundo*, quia votum tali metu extortum non obligat, ut supra dictum: ergo nec iuramentum. *Tertio*, quia tali iuramento deest consensus: nihil enim tam contrarium consensui, quam vis & metus, ut habetur l. *Nihil consensui*, §. *de Regula iuris*.

2. **CONCLUSIO.** Certum est tale iuramentum metu expressum obligare, modo factum sit animo obligandi, & de relicta. Est communis in 3. d. 39. Ratio est, quia iure naturæ tenemur efficere ut verum sit quod iuramus, ne Deum efficiamus testem falsi. Hæc enim est magna iniuria in talem maiestatem: neque refert, utrum id quod iuramento promissum est, sit per se actus virtutis, nec ne: sufficit rem esse indifferentem, quæ sine peccato positâ promissione fieri possit. Confirmatur, quia soluere vsuras non est per se bonum, sed potius habet speciem mali, cum præbeat occasionem maioris iniquitatis: & tamen si iuramento promissisti, teneris ut habetur c. *debitores, de usuris*. Hinc sequitur *primo*, eum qui pro redimenda vita promissit latroni cum iuramento 10 aureos, teneri soluere. Nam etsi latro ex hac promissione nihil iuris acquisierit, ei que nulla fiat

iniuria, si non soluas; tamen Deus ius habet, vt verifi-
ces id, ad quod eum testem adduxisti: postquam tamen
soluisti latroni, potes repetere, quia momentaneâ solu-
tione satisfacis iuramento, quando iniuria causam de-
dit. *Secundo*, sequitur eum, qui iureiurando promisit se
rediturum ad carcerem, quamuis iniuriosum, teneri,
etiã si sciat se iniuste plectendum, vt docet *Caiet. &*
Sotus supra. Sylu. v. Iuram. 4. quaest. 26. Toletus l. 4. c. 22.
Ratio est, quia illa promissio fait prudens. Nam sine il-
la non potuit obtinere reditum ad res suas componen-
das: ergo eius executio est licita, quia licitum est exe-
qui quod prudenter promittitur: ergo executio est ser-
uanda si fuerit iuramento confirmata.

3. *Ad primum argumentum* Respondeo. Vt iuramen-
tum obliget, non requiri, vt promissio per se obliget,
sed satis est vt eius executio sit licita. Dicitur autem iu-
ramentum sequi naturam actus, non quoad firmitatem,
vel irritationem, vt per se notum est: sed quoad condi-
tionestacitas, & alias limitationes, quas contractus ex
iure, consuetudine, vel contrahentium mente habet.
Ad secundum non est eadem ratio voti & iuramenti.
Nam in voto spectatur solum, an executio operis sit
Deo gratior, an eius omissio: in iuramento autem, an
executio sit licita, & promissario commoda. *Ad tertium.*
Non deest consensus, qui iure naturali ad substantiam
actus est necessarius, nam qui metu consentit, absolute,
voluntariè consentit, secundum quid inuoluntariè.

*Quaest. 6. An iuramentum dolo vel errore extortum
obliget?*

1. **N**O T A. Dolum & errorem posse versari vel cir-
ca substantiam rei, vel circa qualitatem.

2. **P**RIMA CONCLUSIO. Si dulus versetur
circa substantiam, vt si putes vitrum esse gemmam, vel
aurichalcum esse auram, certum est iuramentum ap-
positum contractui, cui talis error causam dederit, irritum

esse; quia deest consensus. Ita que qui læsus est ex huiusmodi contractu vel promissione, non tenetur, quia mēs eius non fuit contrahere super hac re, sed super aliā.

3. SECUNDA CONCLUSIO. Si dolus versetur circa qualitatem rei, & causam contractui dederit, plerique docent iuramentum non obligare, vt *Nauarr. ca. 12, num. 13. Sylu. v. Iuramentum 4. quæst. 8. & alij ab illis citati*. Probat *primo*, quia ubi dolus est, excluditur voluntas l. 1. ff. de dolo. *Secundo*, quia iuramentum non obligat contra mentem & intentionem iurantis c. *ueniens, de iurciurand.* *Tertio*, quia Deus non acceptat iuramentum nisi secundum intentionem eius, qui bonā fide iurat: non autem secundum intentionem eius qui fraude extorsit c. *Humana aures. 22. quæst. 5.*

Quæst. 7. *An qui ficto animo aliquid promittit cum iuramento obligetur?*

1. **T**RIBUS modis fieri potest, vt quis ficto animo iuret. *Primo*, si exterius iuret sine animo iurandi. *Secundo*, si iuret animo quidem iurandi: non tamen se obligandi. *Tertio*, si iuret animo non implendi.

2. PRIMA CONCLUSIO. Si primo modo iures, nempe absque animo iurandi, non obligaris ex vi iuramenti coram Deo, quia reuera non iuras, sed simulas & fingis te iurare. Nota tamen, si occasione talis iuramenti obuenciat damnum parti, teneris illud sarcire, quia causam dedisti, nisi fortè per iniuriā sit extortum. Similiter si scandalum iuramento non seruato nasceretur, teneris ratione scandali. Denique in foro externo poteris cogi ad seruandum iuramentum, nisi fortè metu extortum esset: tunc enim per Iudicem est relaxandum.

3. SECUNDA CONCLUSIO. Si secundo modo iures, nempe animo non obligandi, multi putant te non teneri vi iuramenti, vt *Bonauent. in 3. d. 36. art. 3. quæst. 2. Sotus ibid. Sylu. v. Iurament. 4. quæst. 7. ubi citat multos*

alios; Probabilius tamen est tale iuramentum, si seriâ intentione iurandi factum sit, obligare, etiam si animus se obligandi defuerit. Ita *Caiet. art. 7. Sotus li. 8. quaest. 1. art. 7.* & multi recentiores. Ratio est, quia obligatio est omnino inseparabilis à iuramento promissorio: nec est in potestate hominis efficere, ut sit tale iuramentum, & ex ea non nascatur obligatio. Confirmatur, quia ex iuramento nascitur obligatio non ratione intentionis obligandi, ut in contractibus; sed ex natura operis, sicut ex damno illato nascitur obligatio restitutionis.

4 TERTIA CONCLUSIO. Si tertio modo iures nempe absque animo implendi, quidam putant non nasci obligationem: contrarium tamen est probabilius. Ratio est, quia in contractibus animus non soluendi non tollit obligationem: ergo neque in iuramento. Confirmatur, quia prius est obligari quam exequi, cum executio nascatur ex obligatione: ergo ex eo quod deficit animus exequendi, non tollitur obligatio, quia sublato posteriore non tollitur quod prius est.

Quaest. 8. An, si alio sensu, quàm alter intelligit, iures, obligeris?

1. **H**OC dupliciter fieri potest. *Primo*, si oratio sit ambigua, & tu de industria alium sensum intendas, quam is qui iuramentum exigit. *Secundo*, si non sit per se ambigua, sed illi tacitè aliquam restrictionem addas. Rursus vel sponte iuras, vel compulsus ab alio, idque vel iure vel iniuria.

2. PRIMA CONCLUSIO. Qui alio sensu iuravit, non tenetur præcisè ex vi iuramenti, nisi iuxta suum sensum. Ita *Couarr. in c. Quamuis pactum p. 1. §. 5. Caiet. & Arrag. art. 7. Sotus li. 8. qu. 1. art. 7.* Ratio est, quia iuramentum vi sua solum obligat ad id quod per ipsum est confirmatum & assertum, quia ad hoc so-

lum is qui iurat, Deum in testem adducit. Sed solum id assertum est, quod iurans in mente habuit: ergo solum ad illud præstandum tenetur.

3. SECUNDA CONCLUSIO. Quando quis sponte sua se offert ad iuramentum, vel legitimè ad hoc compellitur, peccat mortaliter, si alieno sensu iuret. Ita *Nauarr. cap. 12. num. 8. Caietan. solus, Arrag.* quod maximè verum est in iudicijs & contractibus. Nam in contractibus est grauis deceptio: in iudicijs vero peruertitur iudicium, & fit contra obedientiam superioris.

4. TERTIA CONCLUSIO. Quando quis iniuste cogitur ad iuramentum, vel alias habet iustam causam celandi mentem suam oratione ambigua, vel tacita restrictione, non peccat: etiam si alieno sensu iuret: præsertim si necessitas, vel utilitas iuramentum exigat. De oratione ambigua est ferè communis sententia. Ratio est, quia cum non teneatur loqui ad mentem alterius, potest orationem in aliam sententiam vsurpare, & aliena à proposito alterius respondere. De restrictione occultâ aliqui negant, quia oratio illa, quæ exterius profertur, est falsa. Sed contrarium est probabilius, & tenet *Nauar. c. 12. num. 8. Toletus l. 4. c. 21. v. g. si Reus non iuridicè rogetur, potest dicere: Non feci, mente addendo, in carcere: non habui complices, puta in alio carcere.* Ratio est, quia in his & similibus euentis non tenetur homo totam mentem suam circa rem, de qua interrogatur, aperire: ergo nec tenetur omnia verba exprimere, quibus ea aperiatur: ergo potest partem exprimere, & partem tacitus addere. Confirmatur, quia non magis tenetur totam mentem suã exterius declarare coram isto, quam dum solus agit, & secum loquitur, cum iste nihil iuris ad hoc habeat. Atqui dum secum loquitur non tenetur totum exprimere, sed potest partem in animo retinere. nec obstat, quod illud quod exterius

exprimit, sit fallum, quia non intendit per se solitariè illud exprimere, sed coniunctum cum eo quod in mente habet. Quod enim exprimitur, solum est pars totius orationis quæ constat partim locutione mentali, partim externa. Quod autem talis coniunctio rectè fieri possit, si causa subsit, patet *Primo*, ex *D. Greg. hom. 1. in Ezch.* vbi dicit Prophetam connectere orationem externam cum interna, & ideò incipere suam prophetiam ab hac particula copulatiua: Et factum est. *Secundo*, patet ex multis scripturæ exemplis *Gen. 27. Ego primogenitus tuus Esau*, scilicet iure & priuilegio. *Marci 13. De die illo & hora nemo scit, neque Angeli in cælo, neque filius*, scilicet quatenus est legatus Dei Patris, quo pacto legatus dicit se nescire, quod non habet in mandatis vt aperiat. Item *Ioan. 7. Ego non ascendam ad diem festum hunc*; scilicet modo, vel manifestè, vt soleo.

Qu. 11. An liceat deferre iuramentū ei quē putas peieraturū?

I. PRIMA CONCLUSIO. Non licet, nisi iusta causa subsit. Quia quantū in nobis est, tenemur tantā Dei iniuriā, & proximi peccatū impedire, quantum in nobis est. Vide *D. Aug. ser. 11. de sanctis*, vbi refert exemplum de quodam qui diuinitus in raptu flagellatus est, eo quod iuramentum à proximo in tali casu exegisset.

2. SECUNDA CONCLUSIO. Sæpè potest subesse iusta causa, ob quam hoc sit licitum. *Primo*, si sis Iudex & pars id postulet, vel alia ratio officij id exigat, vt cū adducuntur testes, vel proceditur via inquisitionis. Ita *D. Th. q. 98. a. 4. & Caiet. ibid.* Iudex. n. nō debet sequi priuatā sententiā, sed præscriptū iuris, adhibēdo ea, quibus solet elici veritas, alioqui daret iustā causā scādali. Quādo tamen id cōmodè potest declinare (vt si aliud remediū posset facilè adhibere) tenetur. Sic nō potest exigere iuramentū à Clerico de relinquēda cōcubina, vt habetur *c. Clericos de cohabit. Cleric. & mul.* quia metuēdū est, ne periurium incurrat, & alia remedia suppetunt.

Secundo, si alterius causam agas, & ratio officij tui postulet; vt ab aduersario iurandum petas: si enim omittas, videberis præuaricari. *Tertio*, si speras illum reuerentiâ numinis non peierare ausurum, & alias magni tua interfit. *Quarto*, si eius periurio possis vti in tuum commodum, v. g. ad eius fraudes detegendas, & fidem ei detrahendam, vt sic iniuriam euadas, aut ius obtineas.

Quæst. 10. *Quibus modis tollatur obligatio Iuramenti?*

1. **G**eneratim tolli potest duobusmodis, *Primo*, impediendo, ne illam ab initio inducat. *Secundo*, tollendo iam inductam.

2. **P R I M A C O N C L U S I O.** Obligatio iuramenti potest impediri per legem, si lex statuât vt iuramentum contractui vel promissioni alicui adiunctum sit irritum; & nullam inducat obligationem. Sic *Concil. Trid. sess. 35. c. 16. de Regularibus*, irritum reddit iuramentum adiectum renunciationi bonorum, si fiat ante trimestre, quod præcedit professionem: sic in regno Lusit. irriti redduntur per legem omnes contractus, obligationes, conuentiones, promissiones, remissiones, & distractus iuramento confirmati, si alioqui ad forum sæculare eorum cognitio pertinebat, nisi cum Regis facultate iuramentum appositum fuerit. Idem fit in regno Castellæ, exceptis quibusdam contractibus, vt refert *Molina disp. 149.* Quod ideo factum est, ne lites super huiusmodi contractibus traherentur ad forum Ecclesiasticum. Iuramentum enim facit, vt causa quæ alias est merè civilis fiat fori mixti, vt patet ex c. *fin. de foro competenti in 6.*

3. **Q V Æ R E S.** Quomodo potestas humana hoc possit efficere, præsertim cum obligatio naturaliter & necessario resultet ex iuramento. Respondeo dupliciter id fieri posse. *Primo* eum, in cuius fauorem fit, reddendo inhabilem ad acceptandû: cum enim iuramentum promissorium non obliget, nisi promissio acceptetur ab eo, in cuius fauorem factum est, si hic sit inhabilis ad acceptandum, nulla potest nasci obligatio. *Secundo*,

560 *Quest. LXXXIX. D. Thomæ,*
condonando, seu remittendo obligationem hoc ipso
quod iurans tentat illam inducere: cum enim iuramen-
tum promissorium non obliget, si ille cui fit statim re-
mittat; etiam non obligabit, si superior eius ex iusta
causa remittat. Hæc enim remissio non est minus effi-
cax, quam remissio inferioris cuius interest, quia vir-
tualiter eam in se continet.

4. *SECUNDA CONCLUSIO.* Obligatio iam
inducta per iuramentum potest tolli 5. modis. *Primo,*
mutatione materiæ, vt si res iurata fiat impossibilis iu-
ranti, aut illicita, Superiore prohibente. *Secundo,* con-
datione, vt si is in cuius fauorem factum, remittat obli-
gationem. *Tertio,* commutatione, vt si ille, cui factum
est, concedat aliud opus loco illius quod iuramento
promissum est præstare. *Quarto,* irritatione, vt quando
materia iuramenti promissori subest alterius potestati,
sicut dictum est de voto. *Quinto,* dispensatione; quæ fit
authoritate Superioris.

QVÆSTIO XC.

De Adiuratione.

1. *PRIMA CONCLUSIO.* Sicut iuramentum est
contestatio rei sacræ, per quam homo seipsum
alteri obligat, & ordinat ad aliquid: Ita adiuratio est
contestatio rei sacræ ad alterum promouendum, vt ali-
quid faciat, vel omittat. Dicimur enim adiurare quando
rem sacræ contestamur, & veluti præsentem adduci-
mus, vt eius reuerentia permoueamus alterum ad ali-
quid faciendum, vel non faciendum.

2. *SECUNDA CONCLUSIO.* Adiuratio potest
fieri duobus modis: præcipiendo, & deprecando. Ita
D. Thom. art. 1. Priori modo Abraham adiurauit seruum
per Dominum cæli & terræ, *Gen. 24. v. 3.* & Pontifex
adiurauit Christum per Deum viuum. *Matth. 26. v. 63.*
& *Paulus* adiurauit Thessalon, vt legerent epistolâ corâ
omnibus

omnibus fratribus 1. *Thess.* 5. v. 27. Denique sic adiurantur demones in exorcismo Ecclesie. Posteriori modo vitur Ecclesia in precationibus, quando per Christum petit exaudiri, & in litanis, cum ait, per mysterium sancte incarnationis, per aduentum.

3 TERTIA CONCLUSIO. Sola natura rationalis est idonea, quæ per se adiuretur, quia hæc sola potest percipere diuina, & eorum reuerentiã ac amore impelli ad aliquid agendum. Res autem in animæ per se, & directè adiurari non possunt, quia non intelligunt. *Vid. D. Thom. art. 3. Dominic. Ser. l. 8. quæst. 3. art. 3.*

QVÆSTIO XCI.

De Dei Laudibus.

DOcet D. Thomas, utile esse Deum laudare voce & cantu, tum ad excitandum intensiorem affectum, tum ad alios nostro exemplo promouendos, vt & ipsi Deum laudent, *Psalm. 33. v. 4. Magnificate Dominum mecum, & exaltemus nomen eius.*

QVÆSTIO XCII.

De Superstitione.

1. **H**Actenus egit D. Thomas de actibus religionis, deinceps agit de vitiis oppositis, quorum alia sunt per excessum cultus diuini: vt supersticio cum suis speciebus. Alia per defectum vel contemptum, vt per iurium, Tentatio Dei, sacrilegium, simonia.

2. PRIMA CONCLUSIO. Supersticio partim significat cultum falsorum Deorum: partim excessum cultus veri Dei, vt docet *D. Thom. art. 1. & Aug. lib. 2. de doctrina Christiana c. 18. & 20. Excessum* dico non quod Deus nimium coli possit verò cultu, vel maiori quam dignus sit: sed quia ad illum colendum assumuntur ea, quæ non sunt idonea. Itaque excessus non est respectu dignitatis diuinæ, sed respectu

eorum quibus coli debet.

3. SECUNDA CONCLUSIO. Hinc patet duas esse species superstitionis. Vna est superstitio cultus indebiti vel incongrui, quando verus Deus colitur perverso cultu: Altera est superstitio ratione rei cultæ, quando colitur falsus Deus.

4. TERTIA CONCLUSIO. Superstitio cultus incongrui dividitur in superstitionem cultus falsi, & cultus superflui. Cultus falsus dicitur vel ratione falsæ significationis, vt si quis Deum colere vellet cæremoniis Iudaicis, quæ significant Christum venturum: vel quia imitatur & simulat verum cultum, cum tamen non sit: vt si quis falsis miraculis doctrinam fidei confirmare vellet, vel falsas reliquias proponeret. Cultus superfluus, quando præter consuetudinem Ecclesiæ ponitur religio in quibusdam rebus vel circumstantiis, in quibus non est ponenda, vt in certo numero, colore, situ, v. g. vt tot sint candelæ & non plures, & cera potius sit alba, quam flaua.

9. QUARTA CONCLUSIO. Superstitio ratione rei cultæ dividitur in 3. species iuxta D. Th. scilicet in idololatriam, diuinationem, & obseruantiam superstitionis, vel enim colitur Diabolus, vt honoretur tanquam Deus; & tunc est idololatria: vel vt aliquid occultum reuelet, & est Diuinatio: vel vt iuuet & dirigat in operando, & est superstitio vanarum obseruationum. His addi potest quarta species Magiæ, de qua D. Th. non agit.

QVÆSTIO XCIII.

De illegitimo Dei cultu.

IAm dixi illegitimum seu indebitum Dei cultum in eo consistere, vt vel falso, vel superfluo cultu verus Deus honoretur,

QVÆSTIO XCIV.

De Idololatria.

Nomen Idololatriæ sumitur dupliciter. *Primo*, generatim & metaphoricè pro omni peccato, quo quis moraliter inhæret creaturæ. *Eph. 5. v. 5.* Avaritia vocatur Idololatria. *Secundo*, speciatiim & propriè pro cultu, quo creatura colitur loco Dei. Dicitur autem idololatria ab idolo, quia omnis cultus quo olim falsi Dij colebantur, solet in idolo, & per idolum plerumque exerceri.

QVÆSTIO XCV.

De Divinatione.

Divinatio fit dupliciter. *Primo*, revelatione diuinâ, & sic vocatur prophetia. *Secundo*, ope dæmonis, & sic est species superstitionis. Diuiditur autem in varias partes, vt in haruspicium, oraculum, necromantiam, præstigium, augurium, omen, Chiromantiam, fortilegium.

QVÆSTIO XCVI.

De vana obseruatione.

1. **V**ana obseruatio dicitur quando aliqua fiunt vel adhibentur ad aliquem effectum, ad quem nec à Deo, nec à natura vllam vim habent. Item cum ex consideratione alicuius euentus fortuiti coniicit quis aliquid prosperi vel aduersi, & inde actiones suas moderatur. Diuiditur obseruatio in 3. species, attem notoriam, obseruantiam sanitatum, & obseruantiam euentuum. *Ars notoria* est ratio quædam consequendi scientiam infusam per quædam ieiunia, inspectiones figurarum, & similia adminicula vana & inefficacia.

2. *Obseruatio sanitatum est*, quando adhibentur aliqua verba, aut alia signa & cæremoniæ inanes ad hominum vel aliorum animalium morbos curandos, sanguinem sistendum, dolores mitigandos, ad vitam vel valetudinem

conseruandam: ad se præstandum immunem contra læsiones hostium, vel casus fortuitos. Huc etiam pertinet, cum adhibentur quidem medicamenta naturalia, tamen ijs aliqua frinola adiunguntur tanquam necessaria; eodem etiam spectant omnia amuleta, breuia, inuolucra, reliquæ, verba sacra, preces descriptæ quæ gestantur à quibusdam, ne possint lædi, aut ne effluat sanguis, aut ob similes alios fines, si contineant aliquas circumstantias perergas tanquam necessarias. Omnis enim circumstantia inutilis; si tanquam necessaria adhibetur, vt opus sit superstitiosum.

3. *Obscruanisa euentuum*, quando aliquid fortuitò occurrit vel accidit homini, ex quo sibi vel alteri aliquid læti vel aduersi coniectat, & inde actiones suas moderatur; vt si quis mane domo egrediens pedem offendat, ideoque domum reuertatur, putans, vel metuēs iter infausum fore. Item si calceos induens sternuiet, & idcirco lectum reperat, vt omen auertat. Vide hæc & plura exempla apud *Aug. l. 2. de doctrin. Christ. c. 20.* & *Chrys. hom. 21. ad popul. Antioch.*

QVÆSTIO XCVII.

De tentatione.

Tentatio Dei est, quando quis absque iusta causa aliquid dicit, aut facit, ad capiendum experimentum diuinæ potentia, sapientia, iustitia, misericordia, voluntatis, aut alterius attributi. Potest autem fieri dupliciter. *Primo*, expressè quando directa intentione talis experimenti capiendi aliquid agitur: vt si petas miraculum, vt tu, vel alius sciat, Dei in aliquo negotio voluntatem; si salias in puteum, vt experiaris, an Deus sinat te lædi, quod fecit quidam Monachus apud *Cass. Coll. 2. Abb. Moys. c. 2.* Huc pertinent purgationes vulgares, quæ fieri solent ferro candenti, vel aqua feruenti, vel duello, quæ reprobantur c. *omnibus*, &c. *consulisti* &c. *Monomachiam 2. quest. 4.* &

2. Conc. Trident. sess. 25. c. 19. de reform. secundo, interpretatiuè, quando expressè non intendis tale experimentum: tamen id facis, quod per se ad illud tendit; vt si velles abstinere totis XL diebus, vt Christum imiteris: vel si alicui alteri periculo te sponte committas, à quo non possis eripi, nisi extraordinario modo Deus adiuuet.

QVÆSTIO XCVIII.

De Periuurio.

I. **P** R I M A C O N C L U S I O. Nomen periuurij sumitur dupliciter. *Primo*, propriè pro iuramento cui deest veritas, siue præsens, vt si falsum sciens confirmes: siue futura, vt si fidem datam, & iuramento confirmatam, siue iusta causa non serues *secundo*, generatim pro omni iuramento, cui ex tribus conditionibus aliquid deest, siue iustitia, siue iudicium, siue veritas.

CL

2. **S** E C V N D A C O N C L U S I O. Pœnæ periuurij propriè dicti apud omnes Nationes sunt valde graues, vt docet *Con. 11. c. Quamuis actum p. 1. §. 7.* Nam apud Scythas & Ægyptios periuuri plectebantur pœna capitis: apud Indos manuum pedumque extremorum abscissione: in multis locis abscissione manus. Iure civili sunt infames, si periuurium cedat in nocumentum alterius: non autem, si nemini noceat, vt docet Glossa in l. *si quis maior C. de transactionibus.* Iure Canonico sunt etiam infames, vt patet c. *infames*, & c. *Quicumque 6. quest. 1.*

QVÆSTIO XCIX.

De sacrilegio.

I. **P** R I M A C O N C L U S I O. Sacrilegium propriè accipitur pro violatione rei sacræ. Res sacra vocatur, quæ ad cultum Dei peculiari modo dedicata est: siue sit persona, vt Sacerdos: siue res alia, vt templum, altare, calix. Hæc dicitur violari quando in-

dignè, seu contra reuerentiam Deo debitam in rebus ipsi dicatis tractatur.

3. *SECUNDA CONCLUSIO.* Diuiditur sacrilegium secundum diuersitatem rerum sacrarum: sunt autem tria genera rerum sacrarum secundum D. Thomam, vel enim sanctitas tribuitur personis, vel locis, vel aliis rebus ad cultum Dei ordinatis. Hinc oriuntur tres species sacrilegij. *Prima*, qua violatur persona. *Secunda*, qua locus. *Tertia*, qua res aliæ. Ad *primam speciem* pertinet percussio clerici, fornicatio Sacerdotis, aut Religiosi, pertractio personarum Ecclesiasticarum ad tribunal seculare, extractio vectigalium ab iisdem per principes seculares contra canones. Ad *secundam speciem* pertinent omnia, quæ fiunt contra sanctitatem loci sacri. *Primo*, effractio vel incèdium loci sacri, eversio altaris. *Secundo*, effusio iniuriosa sanguinis, effusio seminis, sepultura excommunicati, vel infidelis, extractio violenta personæ, quæ a syli causa eo se contulit. *Tertio*, mercatus, deambulationes, clamores, & alia huiusmodi profana, quæ per se cultum diuinum impediunt, c. *Decet, de immunitate Eccles. in 6.* Quamuis in his posterioribus non semper sit peccatum mortale; maximè si scandalum absit, & cultus diuinus non impediatur. *Quarto*, furtum in loco sacro. Ad *tertiam* pertinent ea peccata quibus aliæ res sacræ temerantur. Dicantur autem aliæ res sacræ: vel quia sanctitatem efficiunt, vt sacramenta: vel quia rebus sacris administrandis sunt instrumenta, vt vasa vestes, ornamenta: vel quia ea repræsentant, vt imagines Christi & Sanctorum: vel quia sunt mensura actionum sacrarum, vt dies Dominici & festi: vel denique quia ad sustentationem sacrorum sunt dedicata, vt bona Ecclesiarum. Hæc omnia continentur nomine rei sacræ, vt distinguitur à persona, iuxta D. Th. Inter hæc primū locū tenent sacramenta. Itaque ad hanc speciem sacrilegij.

Primo, referenda est omnis iniuria omnisque abusus sacramentorum. Item perceptio & administratio eorundem in statu peccati mortalis.

QVÆSTIO C.

De Simonia.

Dicam primò de Simonia secundum se. Deinde de præcipuis modis, in particulari, quibus fieri solet. Tertio de pœnis.

Quæst. I. *Quid & quotuplex sit Simonia?*

PRIMA CONCLUSIO. Simonia est vitium contra virtutem religionis, consistens in rerum sacrarum indigna tractatione, non qualibet; (variis enim modis indignè tractari possunt) sed qua res sacræ tanquam profanæ æstimantur, & in contractus deducuntur. Hæc enim est magna in Deum, à quo sanctitatem habent, irreuerentia. Solet autem sic definiti. *Simonia est studiosa voluntas emendi vel vendendi pretio temporali aliquid spirituale, vel spirituali annexum.* Ita *Glossa in c. Qui studet. 11. quæst. 1. & alij passim.* Primo dicitur studiosa voluntas, id est, deliberata: vt excludantur motus voluntatis non plene deliberati, vel procedentes ex ignorantia culpabili; loquimur enim de peccato simoniæ in sua specie perfecto. *Secundo*, dicitur *emendi aut vendendi*, quibus verbis significatur omnis omnino contractus non gratuitus, siue sit vera emptio, siue locatio, siue permutatio. *Tertio* dicitur *pretio temporali*: si enim datur spirituale pro spirituali, non erit propriè simonia, vt infra dicetur. Solet autem à DD. distingui triplex pretium ex cap. *Saluator 1. quæst. 3.* nempe pretiū muneris, vt pecunia, equus, bos, vestis, & similia vendi consueta: pretiū linguæ, vt laus, vituperatio, patrocinium aduocati, commendatio apud Principem: & pretiū obsequij, vt ministeriū aliquod in rebus temporalibus, vt est famuli, Oeconomi. *Quarto* dicitur *aliquid spirituale, vel spirituali annexū*; quia res merè temporalis

non est materia simoniæ. Spirituale hic vocatur quod est aliquo modo supernaturale, siue sit aliquid reale, siue morale tantum: siue per modum actus, siue per modum habitus. Talia sunt virtutes supernaturales, gratiæ præuenientes, gratiæ gratis datæ, sacramenta, consecrationes, benedictiones Ecclesiæ, & omnis vsus potestatis supernaturalis. Spirituali autem annexum est quod cum aliquo spirituali connexionem habet, quod tripliciter fieri potest: Antecedendo, vt ius patronatus, quia supponitur præsentationi beneficiorum. Consequendo, vt beneficia Ecclesiastica, quæ supponunt officium diuinum. Comitando, vt labor in ministerio sacramentorum.

2. SECUNDA CONCLUSIO. Simonia dupliciter potissimum diuiditur. *Primo*, in eam quæ est iuris diuini, & in eam quæ est iuris humani. De vtraque dicam in seqq. *Secundo*, diuiditur in mentalem, conuentionalem, & realem. *Mentalis* est non internum propositum, quo quis vult exterius simoniacè contrahere; (quamuis hoc etiam simonia appellari possit) sed propositum internum, quo quis dum confert alteri spirituale, intendit illum obligare ad reddendum temporale: vel contra, quando confert temporale, intendit illum obligare ad reddendum spirituale, sine vlllo pacto externo; vt si quis seruiat Episcopo hac conditione, vt in mercedem conferatur ei beneficium, & tandem beneficium re ipsa conferatur, nullâ tamen externis verbis aut nutibus facta conuentione. *Simonia conuentionalis* est, quando non solum est internum propositum obligandi, sed etiam proceditur ad externam conuentionem, sine tamen executione; saltem vtrimque facta. Est autem hæc conuentionalis duplex: alia enim est purè conuentionalis, vtpotè neutra ex parte completa: alia est conuentionalis mixta, quæ completa est ex altera tantum parte; ita vt quodammodo

constet reali & conuentionali, & si pactione in ita conferatur beneficium, altera parte nondum soluente pretium; vel contra si soluatur pretium nondum collato beneficio. Huc spectat simonia confidentiæ; qua quis paciscitur cum eo cui confert beneficium, vt id postea conferat alteri. *Realis* est, quando pactis ex vtraque parte impleta est saltem inchoatè, vt si collatio beneficij facta sit, & pretij pars soluta.

Quæst. 2. *An omnis venditio rerum spiritualium pro temporalibus sit simonia iure diuino prohibita.*

1. **N**ota primo. Res posse vocari spirituales vel sacras quatuor modis. *Primo*, quia ex natura sua tales sunt, vt virtutes supernaturales, gratiæ præuenientes, & gratiæ gratis datæ. *Secundo*, quia sunt causa sanctificationis: siue effectiua, vt sacramenta, siue dispositiua, & excitatiua, vt sacramentalia, concio, preces, exorcismus. *Tertio*, quia sunt effectus vel vsus sacræ potestatis, vt excommunicatio, benedictio, & consecratio quam facit Ecclesia: item prophetare, miracula facere. *Quarto*, quia sunt annexa rebus sacris; idque vel propriè, vt beneficia, ius patronatus, ius eligendi: vel impropriè, vt officium Sacristæ, officium œconomi Ecclesiæ.

2. **N**O T A *secundo*. In quibusdam rebus spiritualibus esse aliquid temporale secundum se pretio æstimabile, vt in calice consecrato, in beneficiis: in quibusdam nihil esse tale; vel si quid sit, esse minimi pretij vt in Eucharistia, baptismo.

3. **P**RIMA CONCLUSIO. Omnis venditio & commutatio rerum spiritualium cuiusuis generis pro pretio temporali, si in ea habeatur ratio consecrationis, vel eius quod supra naturam est, continet simoniam iure diuino prohibitam; vt si quis vendat sacramenta, vel sacramentalia, vel functiones potestatis spiritualis, vel si plus vendat calicem consecratum, quam non con-

secratum: globulos benedictos, quam non benedictos
 idque non ratione latoris vel sumptuum quos fecit ve
 curaret benedici, sed ratione benedictionis. Ita *Div.
 Thom. a. 2. Durand. in 4. d. 15. quest. 5. Adrian. quodlib. 9.
 art. 1. Victoria in relect. de simonia num. 15. Sotus 9. q. 5. a. 2.
 Nauarr. c. 23. num. 99. & alij.* Probatum primo, quia Giezi
 diuinitus punitus est leprâ, quod ausus fuerit pecuniam
 exigere pro curatione lepræ per miraculum facta, vt ha
 betur 4. Reg. 5. Deinde quia Christus prohibet talem
 venditionem aut permutationem, *Matt. 10.* Gratis acce
 pistis, gratis date.

4. SECUNDA CONCLUSIO. Spiritualia in quibus est
 aliquid pretio æstimabile, possunt ratione illius ali
 quando vëdi, vt patet de calicibus, vestibus sacris, chris
 mate, & similibus, quorum materia magno constat, an
 tequam consecretur: non enim amittit suum pretium
 per consecrationem. Sed maxima est controuersia de
 beneficiis. Sunt 2. sententiæ. Prior est ferè commu
 nis Theologorum, beneficia iure diuino esse inuendi
 bilia, quia ius percipiendorum fructuum est spirituale.
 Ita *Caretan. t. 2. tract. 9. q. 1. Victoria in Relect. de simon. nu.
 42. Sotus lib. 9. quest. 1. & alij.* Altera est *Nau. c. 23. num.
 108.* vbi multis rationibus probare nititur, beneficia
 quoad partem pecuniariam & temporalem, vendi pos
 se à summo Pontifice, sicut vasa sacra. Eandem ferè
 omnes Canonistæ habent cum Glossa in cap. *ex parte,
 de officio delegati,* & in cap. *1. de simonia.* Vtraque senten
 tia rectè explicata videtur vera: si enim beneficium
 cōsideretur planè formaliter, quatenus est ius fructuū
 obtingēs per officiū sacrū, sic iure diuino est inuendi
 bile, quia non potest vendi officiū sacrū, per quod hoc ius
 habetur. Simili modo ius decimatum dicitur esse inuē
 dibile, quia non potest vendi ministerium sacrum, per
 quod hoc ius cōpetit. Nam vendere hoc modo ius fru
 ctuum est vendere officiū, in quo illud ius consistit, ne
 que Nauarrus intendit id negare: si vero beneficium

consideretur materialiter, nempe pro iure ad illos fructus qui officio sunt annexi, sic beneficium vendi potest per Pontificem absque simonia iuris diuini, quia in potestate ipsius est ius ad illos fructus separare ab officio, & alteri dare, vel relinquere officio annexum: sicut ergo, si illud ius separaret, & alteri venderet, nullam simoniam committeret, quia non venderet aliquid spirituale: sic etiam, si aliquam summam pecuniæ exigeret ab eo, qui beneficium sibi cupit conferri, ut ius illud titulo annexum relinquat, vel ut separatim illi vniat, nullam simoniam iuris diuini committeret. Hæc est mens Nauarri. Idem docet Adrianus *quodlib. 9. ad 5. principales*, ubi ait: beneficia ratione iuris fructuum posse vendi, si Papa intendat vendere ius fructuum, non mediante aliquo officio spirituali: secus autem, si mediante tali officio.

Quæst. 3. *An permutatio rerum spiritualium inter se sit simonia iuris diuini?*

1. **A**ffirmant Richard. in 4. d. 25. q. 1. & Adr. quodlib. 9. ad 4. confirmationem. Negat Victor. in relect. de simon. n. 17. Sot. l. 9. q. 5. a. 2. Durad. d. 25. q. 5. & alij plures.

2. **PRIMA CONCLUSIO.** Huiusmodi permutatio non est simonia diuini iuris, si nullum temporale interueniat, ratione cuius hæc permutatio fiat. Probat *primo*, quia omnes Theologi & Canonistæ tenent licere cum auctoritate Superioris permutare beneficium cum beneficio, & titulum cum titulo, idque etiam constat ex c. *Ad quæst. de rerum permutatione*, & *ex clementina vnica eod. tit. vbi Ecclesiarum, beneficiorum, & titulorum permutationes à Pontificibus approbantur.* Hoc autem non liceret, si esset contra ius diuinum. *Secundo*, quia hæc permutatio non videtur ullam irreuerentiam continere: nihil enim indecori est, si paciscamur mutuas preces, mutua sacrificia, mutuam operam in audiendis confessionibus, & similibus officiis, ut rectè notat Sotus: similiter si globuli benedicti & rosaria inter se com-

mutentur, etiam habita ratione sanctitatis, & benedictionis: non enim est iniuria rei sacræ, si cum alia sacra conferatur, sed si conferatur cum temporali.

3. Obiicit Adrianus, *Matth. 10. Gratis accepistis, gratis date*: sed is qui permutat rem sacræ cum sacra, non dat gratis: ergo. Respond. gratis date nihil aliud esse eo loco, quàm sine mercede vel pretio temporali dare, ut colligitur ex verbis seqq. Nolite possidere aurum. Ita *Hieron. Chryso. & Glossa in hunc locum, Matth. & alij PP.*

Quæst. 4. *An sit aliqua simonia iuris humani?*

1. **N**Egat *Durand. in 4. d. 25. & quidam recentiores.* Primo, quia circa id quod non ex se, sed ex sola prohibitione iuris est malum, potest tantum esse peccatum inobedientiæ, non autem irreligiositatis. Nam tota ratio peccati oritur ex violatione præcepti humani. Atqui violatio præcepti humani solum constituit peccatum inobedientiæ. *Secundo*, quia Ecclesia sua prohibitione non potest facere sacrum, id quod non est sacrum; sed necesse est, si velit facere sacrum, ut adhibeat aliquam benedictionem, & tunc venditio eius erit simonia iuris diuini, non humani.

2. **PRIMA CONCLUSIO.** Est aliqua vera & propriè dicta simonia, solo iure Ecclesiastico introducta. Ita passim Theologi & Canonistæ in *c. quæsitum, & c. Cum olim, de rerum permutat.* Ratio est, quia Ecclesiâ suâ lege & ordinatione potest facere, ut id quod naturâ suâ ob partem temporalem non erat inuendibile, fiat inuendibile, seu inhabile ad venditionem ob spiritualementem partem illi annexam, non addendo tamen nouam aliquam sanctitatem vel consecrationem: ergo si quis tum rem illam pretio venderet, committeret veram simoniam, violando rei illius sanctitatem per contractum. Confirmatur à simili, quia locum sacrum ratione sanctitatis potest reddere immunem suo decreto, ita ut Iudex secularis non possit Reum inde vi abstrahere, adeo ut si contra faciat, peccet non solum con-

tra obedientiam, sed etiam contra virtutem religionis & loci sanctitatem. Similiter eum, qui habet ordinem aliquem, vel tōsuram, potest reddere immunem à potestate Iudicis secularis, ita vt peccet contra Religionem, si eum ad suum tribunal pertraxerit: ergo etiam rem sacram potest reddere immunem à venditione, ita vt si vendita fuerit pretio temporali, peccetur contra rei sanctitatem, & non solum contra obedientiam.

3. SECUNDA CONCLUSIO. Hæc simonia iuris humani habet locum in 3. potissimum casibus. *Primo*, in Venditione officiorum secundum partem temporalem. *Secundo*, in venditione officiorum minus spiritualium, vt officij sacristæ, œconomi Ecclesiæ, aduocati Ecclesiæ. *Tertio*, in permutatione beneficiorum facta sine authoritate Superioris: in renunciatione reciproca: in simonia confidentiæ. Prima pars, de venditione beneficiorum probatur, quia ex communi sententia constat hanc esse simoniam, cum plurimi canones id expressè habeant. Atqui non est simonia iuris diuini, vt supra dictum est: ergo est simonia iuris humani: sicut iuris humani sacrilegium est, capere reum in Ecclesia, percutere Clericum. Secunda pars de venditione officiorum probatur ex c. *Saluator* 1. *quæst.* 3. & c. *si quis* *Episcopus* 1. *quæst.* vbi dicitur esse simoniam vendere officium œconomi, vicedomini, aduocati, sacristæ, castaldi: Atqui non est simonia iuris diuini, quia sunt officia temporalia ordinata solum ad temporalium administrationem: ergo est simonia iuris Ecclesiastici. Tertia pars de permutatione beneficiorum probatur ex c. *quassium* & ex c. *Cum olim de rerum permutatione*, vbi iubentur priuari suis beneficiis, qui ea propria authoritate permutant, eo quod incurrant labem simoniæ.

4. NOTA tamen hanc permutationem, non dici propriè simoniam, sed tantum generali ratione, & quadam imitatione. Nam propriè simonia est, cū datur tēporale

pro spirituali, vt supra diximus. De renunciatione reciproca, & simonia confidentiae infra agendum est.

5. Ad *primum* Durandi Respondeo. Negando id, quod tantum est malum ex iuris prohibitione esse solum contra obedientiam. Nam esse contra obedientiam, est solum ratio generica, praeter quam debet habere malitiam certae speciei contra aliquam virtutem particularem, in cuius materia peccatur, & ex cuius motiuo praecipitur. Sic vesci carne in Quadragesima non solum est contra obedientiam, sed etiam contra temperantiam, & omittere missam die festo, non solum est contra obedientiam Ecclesiae debitam: sed etiam contra religionem, qua Deum colere tenemur, & auellere furem e loco sacro est sacrilegium contra reuerentiam sanctitati loci debitam. Ratio communis est, quia praecipuum humanum in materia alicuius virtutis potest intuitu motiuum illius virtutis id quod non erat materia necessaria facere necessariam materiam: Ad *secundum*. Etsi Ecclesia per suam prohibitionem ex re profana non faciat sacram, sicut facit per suam benedictionem & consecrationem, tamen facit vt illa res propter ordinem quem habet ad rem sacram, fiat inuendibilis, & hoc sufficit ad obiectum simoniae.

Particulares modi Simoniae.

Quaest. 5. *An in graui vel extrema necessitate liceat dare pretium pro sacramentis?*

Verbi gratia, habes infantem baptizandum morti vicinum, & sacerdos non vult eum baptizare, nisi 10. aureos numeres, nec alia ratio tibi suppetit procurandi baptismi. Item tu ipse nondum es baptizatus, & morte instante alia ratione baptismum obtinere non potes.

1. **PRIMA SENTENTIA.** In hoc casu non esse licitum dare pretium pro baptismo, etiamsi infans sine baptismo moriturus esset. Ita *D. Thom. in 4. d. 5. q. 2.*

art. 2. & d. 25. quest. 3. a. 2. Alensis 2. p. quest. 187. memb. 3. a. 1. Richard. d. 25. a. 3. quest. 1. Palud. ibid. quest. 8 & Glossa in c. Baptizandus 1. quest. 1. Ratio horum est, quia emere sacramentum est intrinsecè malum, sicut & vendere: ergo nullo casu licitum est: non enim sunt facienda mala, vt eueniant bona.

2. SECUNDA SENTENTIA. In eo casu licere dare pecuniam, non quidem pro sacramento propriè, sed ad vexationem redimendam. Ita *Gerson tit. de simon. ad 6. rationem Panorm. c. cum in Ecclesia corpore, de simonia. Caiet. hic art. 2.* sed hi duo tantum in casu infantis, non adulti id concedunt, quia adultus potest sibi alia ratione consulere.

3. TERTIA SENTENTIA est, absolutè licitum esse in eo casu dare pecuniam pro ipso Sacramento obtinendo. Ita indicat *Sot. l. 9. q. 6. a. 1.* & dicitur *Franciscus Victoria* ita sensisse, & *Thomistæ* dicunt esse probabile, & apertè tenet *Adrian. supra.*

4. PRIMA CONCLUSIO. Non potest dari pretium pro baptismo tanquam pretium æquiuale, quia hoc intrinsecè malū est. Nam res sacra non potest pecunia æstimari, iuxta hunc sensum prima sententia est vera.

5. SECUNDA CONCLUSIO. Si Sacerdos aliquis nollet hoc vel aliud sacramentum administrare, nisi pro pecunia, possem ei dare pecuniam vt prauam illam voluntatem deponat, & debito modo administret. Ratio est, quia hoc non est emere sacramentum, sed inducere sacerdotem, vt malum propositum commutat, & iniuriam rebus sacris non inferat: sicut enim potest induci pecunia vt ab aliis peccatis absteineat, ita etiam vt à Simonia.

6. TERTIA CONCLUSIO. Valde probabile est in casu proposito licitum esse offerre pecuniam, non quidem tanquam pretium sacramenti propriè, sed tanquam medium alliciendi animi alterius ad obtinen-

dum sacramentum. Ita *Altiſiodorenſis p. 3. ſumma q. 3. de ſimoniâ*. Et idem videntur ſentire authores 2. ſententiæ, cum dicunt licere ad redimendam vexationem. Probat^{ur} *primo*, quia dans pecuniam, illo caſu non cenſetur ullam irrogare irreuerentiam ſacramento, ſed reuerentiam, dum ſuo facto teſtatur ſacramentum neceſſarium ad ſalutem: non enim æſtimat illud pretio temporali, ſed tantum inducit ſacerdotem, vt velit facere quod tenetur facere. *Secundo*, licitum eſt talem ſacerdotem inducere: minis ergo etiam pretio & muneribus. *Tertio*, ſi quis alius ſacerdotem impediret, ne Sacramentum conferret, poſſem ei dare pecuniam vt ceſſet impedire: ergo etiam poſſum ipſi ſacerdoti dare, vt tollat impedimentum, quod ipſe ſibi per auaritiam poſuit.

Quæſt. 6. *An liceat dare pretium pro functionibus ſpiritualibus, quibus labor aliquis coniunctus eſt: v. g. an liceat dare pro adminiſtratione ſacramentorum, miſſa, conſecratione Eccleſiarum, conſecratione, & ſimilibus?*

1. **NOTA.** In tali functione 4. ſpectari poſſe. *Primo*, ipſam actionem qua talis eſt. *Secundo*, laborem intrinſecè coniunctum. *Tertio*, laborem exterius annexum. *Quarto*, miniſtri ſuſtentationem.

2. **PRIMA CONCLUSIO.** Pro ipſis actionibus ſpiritualibus, qua ſpirituales ſunt, aliquid dare vel accipere eſt ſimonia. Ratio, quia hoc eſt ſanctitatem rei pretio temporali æſtimare, quod intrinſecè malum eſt.

3. **SECUNDA CONCLUSIO.** Non eſt ſimonia aliquid dare vel accipere pro laboribus extrinſecus adiunctis. Eſt communis. Ratio quia illi labores ſunt temporales, & per ſe pretio æſtimabiles.

4. **TERTIA CONCLUSIO.** Non eſt etiã ſimonia, ſi des aliquid pro ſuſtentatione miniſtri ſub obligatione rei ſpiritualis, aut ſi miniſter aliquid pro ſuſtentatione